
 

       

 

Città di Solofra 
Provincia di Avellino 

 

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 31-01-2019 - CITTA'  DI SOLOFRA 

COPIA 
 

DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.15 DEL 31-01-2019 

   

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 Numero  15                             Del  31-01-2019 
 

 

Oggetto:  Voti per il sostegno della lotta contro il Regime Venezuelano. 

 

 

L'anno  duemiladiciannove addì  trentuno del mese di gennaio alle ore 12:45, nella Residenza 

Municipale. 

Previa l’osservanza della formalità prescritte si sono riuniti i componenti della Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge. 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE dr. Antonio Esposito il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

All’ appello risultano: 

Vignola Michele SINDACO P 

DE MAIO GAETANO VICE- SINDACO A 

GUACCI MARIA LUISA ASSESSORE P 

VISONE ELIANA ASSESSORE P 

MAFFEI ALBA ASSESSORE P 

GAETA PASQUALE ASSESSORE P 

N. presenti    5   

N. assenti      1 

 

Il Presidente constatato il numero legale  degli intervenuti dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 31-01-2019 - CITTA'  DI SOLOFRA  

2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che in Venezuela si è sviluppata nelle ultime settimane, una violenta 

tensione tra le forze governative del Presidente MADURO e gli oppositori guidati da 

GUAIDO’ i quali nelle ultime settimane hanno condotto la popolazione a manifestare contro 

l’attuale regime, che governa in maniera antidemocratica e che sta mortificando il Paese 

sudamericano sotto il profilo economico e sociale; 

 

CHE dopo le manifestazioni di piazza e gli eventi che hanno portato il leader 

dell'Assemblea nazionale Juan GUAIDÓ a giurare da “presidente Incaricato” del Venezuela, 

nel Paese ora regna l'incertezza e, soprattutto, lo spettro della repressione e di una dolorosa 

guerra civile; 

 

CHE tale grave situazione rischia di sfociare in un bagno di sangue, contrario ad ogni 

principio umanitario oltre che alla logica di una democratica transizione del potere verso le 

forze che hanno la maggioranza nel Paese; 

 

CHE in Venezuela è emergenza sanitaria, con il tasso di mortalità infantile che schizza 

ai livelli degli anni '90, con un bilancio delle vittime di 35 morti nell'ultima settimana; 

  

RICORDATO che, tra l’altro GUAIDÒ ha annunciato che le forze di opposizione 

stanno prendendo il controllo dei beni del Paese all'estero per evitare che il presidente 

eletto Nicolas Maduro dilapidi il patrimonio venezuelano in caso in cui lasciasse il potere; 

 

CHE la commissione inter-americana per i diritti umani, braccio dell'Organizzazione 

degli Stati americani (Osa) ha concesso il diritto a misure precauzionali di protezione al leader 

dell'opposizione venezuelana Juan GUAIDÒ e alla sua famiglia poichè la sua integrità e la 

sua libertà personale sono "a rischio grave e urgente"; 

 

CHE l'Alto commissario Onu per i Diritti Umani, Michelle Bachelet, ha chiesto 

un'inchiesta indipendente sul presunto uso eccessivo della forza da parte delle forze di 

sicurezza venezuelane per reprimere le proteste antigovernative ammonendo che la situazione 

in Venezuela potrebbe  rapidamente sfuggire al controllo con conseguenze catastrofiche; 

 

CHE in questa prima fase di acuto scontro politico, in favore di GUAIDÓ  si è già 

espresso il sostegno da parte del massimo livello politico degli Usa come da gran parte dei 

Paesi americani, oltre che di Francia e Gran Bretagna; 

 

CONSIDERATO che è indispensabile che il governo del Venezuela ponga fine alla 

situazione disastrosa  attraversata dal Paese, dovuta anzitutto a una "crisi di governance", e 

che si impegni a favorire una transizione pacifica, democratica e costituzionale del potere; 

 

ATTESO che tra i leader dell’opposizione democratica al regime castro-comunista di 

Nicolas MADURO, figura Antonio LEDEZMA, avvocato e politico venezuelano, cittadino 

onorario di Grottaminarda, Sindaco del Distretto Metropolitano di Caracas, già Governatore 

del Distretto Capital e due volte deputato del Parlamento venezuelano; 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 31-01-2019 - CITTA'  DI SOLOFRA  

3 

CHE il nominato LEDEZMA dopo aver subito il carcere per due anni, oggi è in esilio 

e continua a viaggiare per il mondo per sensibilizzare la comunità internazionale circa la 

causa del Venezuela; 

SPECIFICATO che questo Comune, innanzitutto sensibile all’emergenza sociale, 

sanitaria ed economica del Venezuela, sente anche l’orgoglio per un cittadino originario 

dell’IRPINIA il quale è fortemente impegnato nel sostenere una causa civile così rilevante; 

 

CHE, tra l’altro a testimonianza del valore dell’azione a favore della democrazia e del 

rispetto dei diritti umani posta in campo dall’avv. Antonio LEDEZMA, al medesimo è stato 

conferito il premio IRPINO dell’ANNO nel corso della XII edizione della manifestazione, 

svoltasi a Flumeri nell’ottobre 2018; 

 

RITENUTO, per tutto quanto sopra, che questo Comune debba espressamente 

condividere e sostenere la battaglia portata avanti da Antonio LEDEZMA e dai suoi compagni 

di azione nella opposizione al regime di MADURO, e ciò anche richiedendo al governo 

italiano di esprimere, cosi come hanno già fatto i governi dei Paesi sopra citati, il proprio 

sostegno alle forze di opposizione venezuelane; 

 

DATO ATTO che sulla presente proposta deliberativa non sono stati espressi i pareri 

di cui all’art. 49 del TUEL approvato con il D. Lgs n° 267/2000, in quanto essa ha ad oggetto 

un mero atto di indirizzo politico; 

 

Ad unanimità di voti, resi in forma di legge 

 

D E L I B E R A 

1) DI ESPRIMERE condivisione e sostegno alla battaglia portata avanti da Antonio 

LEDEZMA e dai suoi compagni di azione guidati da Juan GUAIDO’, nella azione di 

opposizione al regime del Presidente del Venezuela Nicolas MADURO e per il 

ripristino della democrazia e per il rispetto dei diritti umani nel citato Paese 

sudamericano; 

 

2) DI FARE VOTI al sig. Presidente del Consiglio di MINISTRI, affinché adotti ogni 

idoneo provvedimento a sostegno dell’azione e della posizione di Juan GUAIDO’, 

proclamatosi Presidente incaricato del Venezuela; 

 

3) DI TRASMETTERE, per quanto al precedente punto 1) copia della presente al 

Presidente del Consiglio dei Ministri on.le Giuseppe CONTE; 

 

I N D I 

Data l’urgenza di provvedere alle operazioni di sorteggio 

D E L I B E R A 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134  comma 

4° del T.U.E.L. 18.08.2000 n.267.  

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 31-01-2019 - CITTA'  DI SOLOFRA  

4 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 31-01-2019 - CITTA'  DI SOLOFRA  

5 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 31-01-2019 - CITTA'  DI SOLOFRA  

6 

Letto approvato e sottoscritto:  

 

Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE 

F.to   Michele Vignola F.to dr. Antonio Esposito 

 

 

Certificato di Pubblicazione 

 

Certificasi dal sottoscritto SEGRETARIO GENERALE che, giusta conforme attestazione del  

Preposto alla pubblicazione on-line, copia della presente deliberazione è pubblicata all’albo 

Pretorio , il giorno                          04-02-2019                per  quindici giorni consecutivi e vi 

rimarrà fino al giorno 19-02-2019 

www.comune.solofra.av.it 

F.to Salvatore Scognamiglio                                                     

 

 dal Municipio 04-02-2019 

 

 

      Il SEGRETARIO GENERALE 

            F.to dr. Antonio Esposito  

______________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale per uso Amministrativo e di Ufficio 

 

dal Municipio, lì _04-02-2019_______ 

 

                                                                                Il SEGRETARIO GENERALE 

                                                                              F.to dr. Antonio Esposito 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE certifica che la su estesa deliberazione è divenuta 

esecutiva per decorrenza  del termine________________________ 

 Ai sensi dell’art. 134/3 del D. leg.vo n.267/2000 

Dal Municipio, lì………………………. 

 

Il SEGRETARIO GENERALE 

(dr. Antonio Esposito) 

TRASMESSA AI CAPIGRUPPO IN ELENCO 

CON NOTA N. 1806 DEL 04-02-2019 

L’ADDETTO 

 


